Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

XIII. De testibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

ponantur, atq; in monasteriorum ad tempus arbitrio superiores praeferendum detrudantur, beneficiis; & officiis Ecclesiastici preventur. Laiici vero utriusque securus excommunicationis & alii penitentia iusti tam civilis quam canonici subjeccant.

Idem, universis & singulis locorum ordinariis

domini Venetorum.

In frigido & fortido, utrumque huius etiam vobis sufficere propositi sit, quia ex perpetua que manefit sapientia seruatur.

CAP. VI.

Hoc eiusdem peritium votis libenter annimus, easque favoribus persequimus opportunitatis. Alias ad petitionem dilectorum filiorum nobilium virorum Duxis & domini Venetorum, cum in Brixiensi & Bergomensi civitatibus & diecessibus quoddam hominum genus perniciissimum ac damnosissimum, laebe heretica, per quam siue quod tenuerit ibarum baptismati sacramento, Dominum abnegabat, & itane, cuius consilio feducabantur, corporis & animas conferabant, & ut illi rem gratam facerent, in necandis infantibus paucis studebant, & alia maleficia & fortidio exercere non volebant, quod ita factum esse videbatur, ut ex una erostru extundendum opportuna adhiberentur remedia. Volentes etiam siudem generis nonnullos insidicibus obstinare viam potius perfidie amirare, quam errorum suum cognoscere maluisse, & propterea de rigoroso nimium / ut sibi eretur vestri ordinacionum contra tales processus dubitantes, venerabilis fratrem Episcopum Polensem nostrum & Apostolicam fidem apud eisdem Ducem & Domini, Nuncius vobis adjungendum duximus, cum facultate per se vel alium, seu alias processus per eos habitos, seu factos examinandi, & si vos Inquisitoribus processus rite & regule, ac iusta formam quis habitos fecissetis, contra tale hominum damnatorum, genus una vobislicet procedendi & inquietandi, neconon procuratores & advocatos, scribas, ceterosque ad Inquisitionis praefate exercituum necessarios & opportunos, officiales & ministros cum competentibus salutis depurandi, & homines predicatorum (quod redire ad Ecclesias unitatem vellent) elementis sufficiens, eisque penitentiam salutarem injungendi, & eos abloviendi etiam in utroque foro, & incorrigibiles condemnandi, & brachio scutellariratendi, ceteraque que vos de jure vel confluendae facere positis & deberitis faciendo, exercendi, & exequendi, prout in literis deliper confectus contineat. Cum igitur commissarius huicmodi vigore, pratus nuncius, venerabilem fratrem Episcopum lufopolitanum in partibus illis comorantem, ad pramissa una vobislicet peccatando & exequenda subdelegavit, vosque & ipsi subdelegatus in villa Communea Brixiensi diecclis, ubi maxime hujusmodi dannosus generis homines vigent & pullulant, processeritis, ac nonnullos culpabiles reperios, & curie seculari tradendos, neconon iam condemnatos habueritis, videtur quod per Venetorum collegium Fratrorum Brixiensium mandatum fuerit, ne sententias hujusmodi exequere, & vobis & eidem subdelegato, ne ad executionem illarum procederetis, inhibeatur, prout inhibitum fuit: ac expensas & salario pro hujusmodi inquisitione negotio necessaria submovearet, & retraheret: neconon processus contra culpabiles predicatorum habitos & factos eis transmitteret, seu transmitti faceret: & quod deterret, subdelegatus predicatorum ad coram eis in civitate Venetorum compendium cogere & compellere, prout coetus & compulus fuit. Et quia propter diuersas litteras, in quibus dictus nuncius adjunctionis fuit, ab aliquibus huiusmodi, an propter hoc facultas vestra dimittitur existat, ita quod prout ante duas hujusmodi literas potueris, procedere non possitis, indecensque, & contra juris & facorum canorum dispositionem, ac Ecclesiasticam libertatem existat, laicos de personis & causis Ecclesiasticis se intro-

mittere, nullamque injunctam a nobis executionem adimplere, nisi processibus ac sententiis per eos viuis & examinare, ac si ipsi in clericos causasque Ecclesiasticas superioritatem & jurisdictionem haberent: cum tamen in clericos causasque huiusmodi laicis nulla facultas attributa sit, quos obsequendi & exequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, proper quod inter Chirifi fedes non modicum surgit scandalum. Nos igitur, ne quod ad salutem animarum, & clarorum cauilarum facilorem expeditionem introductum est, in damnum & percellationem converteremur: & propterea ob diuturnitatem temporis infelices anima hujusmodi peccatis magis graventur, & ad omne circa hoc dubium tollendum, vos prout ante das diuersas litteras de iure & consuetudine leu privilegio procedere poteratis, neconon etiam contra maleficos & fortidios, ac a fide apostatae, prout criminis poena leviter qualitas, procedere posse & debere, auctoritate & potestia, tenore praefitum decernimus & declaramus, vobis committentes & mandantes, ac eodem Venetos, & illorum Duce, ac officiales suos, ne ipsi ultra in hujusmodi causis intrinsecem, sed quod injunctas sunt executions, & forte inquendendas, postquam requisiuti fuerint, sine aliqua processu, per dictos Ecclesiasticos judices facorum visione, vel examinatione prompte exequantur, monerent & horremini. Et si hoc facere neglexerint, vel recusaverint, vos eos per censuras Ecclesiasticas & alia juris oportuna remedia, appellante postposita, compellatis. Datum Romae 15.

Februario 1534.

TITULUS XIII.

DE TESTIBVS.

Pius Quintus.

Terjuri & falsi rei habentur qui in causis civilibus aut crimina libera testimonia sine iudicis auctoritate detinentur.

CAP. I.

Licet contra Notarios, qui in causis, tam criminalibus, quam civilibus, dicta testium, aut reorum responsione absque judicis decreto partibus patescant, multe configurationes edat sine, eosque tantum in falsis reos, & infames, ac perjurios puniri debere statutum sit, nihilominus quia, a magistrorum quod si puer caverit, & ut in futurum timore penerit, si non Dei timore arceantur, omnes & singulas censuras & portas, contra eos, quitalia deliquerint latas, auctoritate Apostolica tenore praefitum approbamus, confirmamus, & ieiunavimus, nec de eorum rigore, propter illarum forsan inobseruantiam, aut praedecessorum nostrorum, & etiam nostram ac officialem, & ministrorum eorumdem, & nostrorum tolerantiam quicunque relaxatum aut remissum est, ac eisdem in suo pristino robore & vigore permanente decernimus & declaramus. Et ut ponamus certitudinem omnibus hic in alma nostra innoverat, statuimus, decernimus, & declaramus, omnes & singulos Notarios, tam principales, quam substitutos, executores quoque, ac carcerum custodes, ceterosque, quibusdam vigore sui officii, quam alia quomodo docent, eos, dum in carcerebū seceris detinentur, facultas alloquendi conceditur, qui reorum & responsiones, ac testium in dictis causis depositiones propalante in totum vel in parte, dicto aut facto, quibusvis personis cuiuscumque conditionis, prizrogative, & dignitatis, tam mundanz, quam Ecclesiastice existant, aucta judicis, coram quo causa veritur, & Procuratoris fiscalis licentia aut fuerint, aut eisdem reis & testibus, donec in seceris retinentur, etiam quarumvis personarum, ut supra quomodolibet qualific-

a Magis timetur quo sapientia caverit. b Reorum responsiones, & testium depositiones non debent publicari.

SSS 4

etarum, vel nomine eorundem reorum & testium, vel alii etiam extra carcera existentium nomine corundem carcatorum nuncium, epistolam, literas, vel (ut vulgo dicitur) ambascias ferre, ab eo ejusdem iudicis & Procuratoris sifcalis licentia, ultra poemas eis à jure vel statuto infictus, poemam relegationis in perpetuum, vel ad tempus ad tritemes, & si qualitas facti exegerit, & iudicis videbitur, etiam ultimi supplici incurere, & puniri debet pricipimus & mandamus, sicq; per quod fungentes judices quavis auctoritate fungentes puniri & condemnari, & non aliter, declaramus. Rom. 23. Jul. 1568.

TITVLVS XIV.
DE MONETARVM TONSORIBVS.

Paulus Quartus.

Ultimi supplici pena applicatur aurea & argentea, moneta tonsore.

CAP. I.

Cum nil magis humanae vita commercio sit necesarium, quam pecuniarum usus, que hominibus cuncta humano vicini necessaria praebent: decet Romanum Pontificem ad exlibenter intendere, per qua pecunia ipsa non solam non adulterentur, verum etiam in primis illarum statu ab omnibus illis se conserventur. Quod, & si cunctis in locis, principi tamen in hac alma urbe nostra, quam gloriari Apostolorum Principes martyris suo confecrarent, & ad quam veluti communem omnium gentes undequaque concurrunt, singulisque alias dominis, terris, & locis, nobis & fedi Apothecis mediate vel immediate subjetis, curandum est, ut ad illam venientibus vitorum exempla non proponantur, & quibusvis peccandi materies succidatur. Attendentes itaque quidam licei monetarum aerarum tonforibus ultimi supplicii de jure sit inflictus pena, argenteas tamen monetas conditibus fati minor pena imposita sit. An animo revolentes, quam par sit utriusque delitium, cum ii qui argenteas minuint, nulla alia de causa ab aurearum mutilatione, nisi ob carum defitum, subsistant, ac propriece eodem iuri rigore, in utroque favendum esse, aquam reputant. Motu simili, &c. hac nostra perpetuo valitudo constitutio flatur, eos qui argenteas tendunt monetas, ultimi supplicii, & ea qua aureorum tonforos haec nos puniri sunt, & de jure puniri debent, pena puniendo esse, & ita ab omnibus, quibusvis officium non tam in alia urbe nostra, quam alibi in toto statu Ecclesiastico commissum est, quois nomine censeantur, & quavis auctoritate prae fulgeant, injunctum est, puniri volumus & mandamus. Difficius inhibentes singulis terzum, locorum, & civitatum dominis temporibus, ne iudices prefatos in primitis hoc modo faventes, sub excommunicatio, &c. impedit, molestare, vel inquietare audiant, vel profanant.

TITVLVS XV.
DE LENONIBVS.

Paulus Quartus.

Lenorum sordidum & turpe lucrum ex profitione virginum corradens pana.

CAP. I.

Lenones & lena, circa prostitutionem masculorum versantes, & cum eis circa prostitutionem ipsam agentes, vel consentientes, necnon lenones & lena, pueram, seu aliam juvenilam invitam assumentes, & ad necessitatem nutrientes, ac postmodum profitentes, & lucrum ex eius prostitutione capantes, quorum fuerint ultimo supplicio afficiantur. Hi vero qui corruptio comite stuprum pueri suaserint, aut puel-

lam virginem super violatione ipsius pudicum interpretentur, seu ad hoc ei quicunque donaverint, vel prouocaverint, id asequerentur, deducant, ac domum illa loca commodaverint, seu quicquid aliud ad eis inquisitorum fecerint, flagio perfecto, capiti non portentur, eo autem imperfecto, in aliquam illam deportentur, & imbi perpetuo relegantur, & quin prelatis comites corrupti fuerint, eisdem penas subjecantur, in catenis vero casibus lenones & lena hypocrisoi, quae cateno lenocinii arem exercuant, fusibus prout publice casi, ab hac urbe perpetuo exilare cogantur, si qui domos suos eisdem lenonibus vel lenis de exilante locaverint, vel si ignorantes id fecerint, nullumquam hoc eis notificare fuerit illos expolient, item si locatam eo ipso amittant, & exirent, & non effectu preventur, & spolientur, & infra penam aile scutorum autri ab eis auctoribus, & in piorum aile vertendorum ipso facto incurront.

TITVLVS XVI.
DE CONCVBINARIIS ET FOL-

nicacionibus.

Leo X. In Concilio Lateranensi.

In publico concubinario anno ad tertie diebus Synodus provincialis ordinari, ut omnia fortissime frustra in lau-

rari extinguit, legi divine auctoribus expedita.

CAP. I.

Sicutimus quodcunque clericos cuiuscum conditionis, status, religionis, dignitatis, etiam pontificis, vel alterius praeminentia fuerit, non potestit post duos menses post eundem praefectionem publicationem in Ecclesiis cathedralibus sedam, quam post ecclesiasti omnino facere tenentur, potestum praefectum ad eorum notitiam pervenient, publicus concubinarius auctoribus expedita, fructuorum omnium beneficiorum novum mentitur. Paro si ipso facto sufficiat, quod si superior fabricam, vel aliam evidenter fabricum utilitatem, ex quibus si fructus percipiuntur, conservetur, non huiusmodi publicum concubinariu[m] praefectionem esse noverit, mox sius superior non more respondeat, ut infra brevissimum terminum concubinam dimittat, & si illam non dimisit, vel dimisit, sed aliam publice resumpserit, jubemus ut ipsum omnibus suis beneficiis omnino priuet. Et nihilominus illi publici concubinarii, quod cum eis per hos superiores post ipsorum concubinariu[m] dimissionem, manifestata, non emendata, nem fuerit dispensatum, ad futuramque querit, honorum, dignitatis, beneficiorum, officiorum, et in habiles, qui si post dispensationem refusa volunt, huiusmodi publicum concubinariu[m] redierint, haec officia dispensationis ad pradicu[m] profus inhibentur: quodque si hi ad quae salutem correcto penitus eos, ut pradicu[m] est, punire neglexerint, et non loquerentur in ipso de negle[re]tu, quam illi pro concubinariis omnibus digna punitione animadversentur. In Concilio etiam provincialibus, & synodalibus ad eundem tales punire negligentes, vel de hoc certe difficiuntur, etiam per suspensionem a collatione beneficiorum, vel alia condigna pena severiter proceduntur: & si quod definitius ad nos & sedem prae diciam speciem, per concilia provincialis aut superioris proper concubinariu[m] possent: